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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 12. maj 2011 stillet følgende 

spørgsmål nr. 300 (alm. del) efter ønske fra Rosa Lund(EL) EL til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr.300: 

I artiklen »Europa schießt scharf«, Der Spiegel, den 9. maj 2020, dokumenteres 

det efter omfattende research, at græske grænsevagter den 4. marts 2020 skød 

og dræbte pakistaneren Muhammad Gulzar, da han forsøgte at krydse grænsen 

mellem Tyrkiet og Grækenland. I samme artikel oplyses, at græske grænsevagter 

ifølge videooptagelser den 2. marts 2020 skød og dræbte syreren Mohammad al-

Arab, da han forsøgte at krydse grænsen. Giver dokumentationen for græsk politis 

metoder, herunder skarpe, dræbende skud mod flygtninge og andre migranter, 

ministeren anledning til overvejelser om fortsat at »hjælpe Grækenland med at 

beskytte EU’s ydre grænse«, som nævnt af ministeren og udviklingsministeren i et 

fælles debatindlæg i Politiken den 7. maj 2020, og kan en sådan fortsat hjælp til 

Grækenland fortsætte uafhængigt af græske myndigheders valg af metoder? 

 

Svar: 

 

Jeg vil først og fremmest gerne slå fast, at det er Grækenlands opgave at beskytte 

og kontrollere sin del af EU’s ydre grænser. Grækenland har i februar og marts i år 

stået i en helt særlig situation, hvor der har været lagt et voldsomt pres på deres 

østlige lande- og søgrænse mod Tyrkiet. Jeg hverken kan eller vil forholde mig til, 

hvordan græske grænsevagter har ageret i konkrete situationer, som er gengivet i 

pressen, og hvor jeg ikke har grundlag for at vurdere, om gengivelserne er korrek-

te. At jeg ikke har et faktisk grundlag at forholde mig til gør, at jeg heller ikke kan 

udtale mig om betydningen for det danske bidrag til beskyttelsen af EU's ydre 

grænser gennem den europæiske grænse- og kystvagts (Frontex) operationer i 

Grækenland. 

 

Det er de græske myndigheder, der har ansvaret for handlinger udført af græske 

grænsevagter, og jeg lægger til grund, at de græske myndigheder sikrer overhol-

delse af Grækenlands internationale forpligtelser, herunder i forbindelse med 

beskyttelsen af grænsen mod Tyrkiet. 
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Jeg kan generelt oplyse, at dansk personel udsendt til Frontex' operationer i Græ-

kenland i deres virke skal overholde Danmarks internationale forpligtelser. Her-

udover agerer besætninger og personel under de vilkår, som er fastsat i Frontex' 

operationsplan samt Frontex' generelle mandat, der fremgår af forordning (EU) 

2019/1896 om den europæiske grænse- og kystvagt. Det fremgår af denne for-

ordning, at forvaltningen af de ydre grænser skal ske under fuld overholdelse af 

de grundlæggende rettigheder. Med ikrafttrædelsen af forordningen i december 

2019 skete der en styrkelse af beskyttelsen af de grundlæggende rettigheder. 

Dette er i tillæg til eksisterende foranstaltninger for at sikre respekten for grund-

læggende rettigheder, bl.a. Frontex' klagemekanisme og Frontex' ansvarlige for 

grundlæggende rettigheder. 
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